
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino. Il Responsabile del Procedimento è l'utente incaricato alla 
pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO AFFARI GENERALI 
N. 10 DEL 28/06/2024  

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER IL RINNOVO DELLE POLIZZE ASSICURATIVE IN 
SCADENZA IL 30/06/2024  -  CIG: B244173CF3 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

PREMESSO CHE 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 14/03/2024 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUPS; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/03/2024 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione finanziario del Comune di Miasino per il Triennio 2024/2026; 
 con Delibera di Giunta n. 5 del giorno 08/01/2024 è stato nominato responsabile del servizio 

Affari Generali il Sindaco Dott. Stefano Falciola; 
 l'art. 107 d.lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) disciplina le competenze dei Responsabili del 

Servizio ed in particolare il comma 2 secondo il quale “spettano ai dirigenti tutti i compiti, 
compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione 
verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di 
indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente o non rientranti tra 
le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente agli articoli 97 e 108”; 

 l'art. 6 bis l. n. 241/1990 in merito al conflitto d’interessi del responsabile del procedimento e dei 
titolari degli uffici competenti dispone che “"il responsabile del procedimento e i titolari degli 
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale”. 
 

CONSIDERATO CHE con determinazione del servizio Affari Generali n. 62 del 31.12.2023 è stato 
affidato il servizio di brokeraggio assicurativo all’operatore economico A. RUSSO & PARTNERS di 
Russo Antonio, con sede a Mortara in via A. Albonese 529 – P.IVA 02225420187 
 
DATO ATTO CHE con comunicazione trasmessa in data 25.06.2024 e acquisita al prot. 2851, la 
predetta società ha comunicato l’elenco delle polizze in scadenza al 30.06.2024: 
 

- RC Patrimoniale, Euro 2.000,01; 
- Tutela legale, Euro 1.760,00; 
- Infortuni, Euro 450,00; 
- Rct/rco, Euro 3.500,00 
- Incendio, Euro 5.600,00 
- RCA (DH919YF), Euro 355,00 
- Tut.  (DH919YF), Euro 63,50 
- RCA (DF828XH), Euro 1.156,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino. Il Responsabile del Procedimento è l'utente incaricato alla 
pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Tut. (DF828XH), Euro 75,00 
CONSIDERATO CHE è necessario provvedere al rinnovo delle predette polizze assicurative; 
 
 
VERIFICATO CHE 
- la l. n. 136/2010 dispone che l’operatore economico affidatario assuma l’obbligo di osservare 
puntualmente tutte le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che, a tal fine, il 
Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture è il seguente: CIG n. B244173CF3; 
- è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico con acquisizione del DURC 
regolare; 
 
VISTI 

• la Legge n. 136/2010; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
• il regolamento comunale di contabilità. 

 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili. 
 
 

DETERMINA 
per quanto in premessa indicato: 
 
1- Di impegnare, in favore dell’operatore economico A. RUSSO & PARTNERS di Russo Antonio 
con sede a Mortara in via A. Albonese 529 – P.IVA 02225420187, per il rinnovo delle polizze 
assicurative in oggetto, la somma complessiva pari a Euro 14.959,51 così imputata al bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026: 
- Euro 7.600,01 in conto al cap. 800/1044/1; 
- Euro 1.231,00 in conto al cap. 1570/1044/2; 
- Euro 418,50 in conto al cap. 2780/1044/4; 
- Euro 5.710,00 in conto al cap. 30/1044/99; 
 
2- di autorizzare il Responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 
pagamento; 
 
 
 
 
                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 

 Firmato digitalmente 
                                                                                                          F.to: 


